
Det n. 318 / 2024

____________________________________________________________

DETERMINAZIONE n. 318 / 2024

STAZIONE UNICA APPALTANTE

STAZIONE UNICA APPALTANTE

Proponente: MICHELINI FABIANO

Oggetto: COMUNE DI CESENA: APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI CENTRI ESTIVI 
COMUNALI PER BAMBINI DA 0 A 6 ANNI. PERIODO 1 GIUGNO 2024 – 31 LUGLIO 2025 - 
CIG B0B7D75F9E. AGGIUDICAZIONE.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 16/05/2024
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2024/318 del 16/05/2024 esecutiva dal 16/05/2024.



Det n. 318 / 2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO
che in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, 
Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del Savio” in 
conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 21/2012;

che  con apposita convenzione, stipulata in data 17/11/2015 e assunta al n. 45619/1 di 
protocollo generale dell’Unione, esecutiva dal 2 dicembre 2015 tra tali Comuni e l’Unione 
dei Comuni “Valle del Savio”, sono state conferite all’Unione dei Comuni “Valle del Savio” 
le funzioni di Stazione Unica Appaltante, ai sensi del’ art. 62 del D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale a contrarre n. 256/2024 del 29/02/2024, 
esecutiva dal 01/03/2024 del Comune di Cesena ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 con 
la quale si approvava la procedura per l’affidamento di cui all’oggetto mediante il criterio 
del prezzo fisso ai sensi dell’art. 108 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023, con procedura aperta 
ex art. 71 del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che la procedura di gara per l’affidamento del servizio di “GESTIONE DEI 
CENTRI ESTIVI COMUNALI PER BAMBINI DA 0 A 6 ANNI. PERIODO 1 GIUGNO 2024 – 31 
LUGLIO 2025” mediante procedura aperta è stata esperita dalla Stazione Unica Appaltante 
dell’Unione dei Comuni “Valle del Savio”, in modalità telematica ai sensi  degli artt. 21 e ss. 
del D.Lgs. 36/2023 mediante la piattaforma di negoziazione di Intercent-ER “SATER” , come 
da disciplinare di gara in data 08/03/2024 n. 0009672/2024 di protocollo generale, 
pubblicato sulla Piattaforma a Valore Legale in data 12/03/2024, sulla GUUE in data 
11/03/2024 n. 146404-2024 e,  unitamente a tutta la documentazione di gara, sulla 
piattaforma SATER in data 12/03/2024 - registro di sistema PI089155-24;

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 15/04/2024 alle 
ore 13,00 e risulta pervenuta all’interno della piattaforma digitale di gara una sola offerta;

VISTO il verbale di gara in data 16/04/2024 concernente la fase di ammissione alla gara;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 277 del 30/04/2024 con la quale ai sensi 
dell’art. 93 del Decreto Legislativo n. 36/2023, è stata nominata la Commissione giudicatrice 
per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche (determina debitamente pubblicata 
nel sito web dell’Ente alla sezione Amministrazione trasparente/Bandi di Gara e 
Contratti/Profilo committente unitamente ai curricula ai sensi dell’art all’art 28 del D. Lgs. 
36/2023);

RICHIAMATI i verbali di gara della Commissione Giudicatrice le cui sedute si sono 
succedute compiendo le necessarie operazioni sulla piattaforma telematica SATER come 
segue:

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 16/05/2024
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2024/318 del 16/05/2024 esecutiva dal 16/05/2024.



Det n. 318 / 2024
- 6 maggio 2024 - seduta pubblica virtuale di apertura busta digitale offerta tecnica;
- 6 maggio 2024 - seduta riservata di valutazione tecnica;
- 6 maggio 2024 - seduta pubblica virtuale comunicazione punteggi offerta tecnica ed 
apertura e valutazione offerta economico/quantitativa;
dai quali risulta che l’offerta economicamente più vantaggiosa a prezzo fisso, fatta salva la 
verifica di congruità di competenza del RUP, è quella presentata dal raggruppamento 
temporaneo di imprese in costituendo UNIVERSIIS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
(mandataria), con sede in Via Cividina 41/A Udine (UD), LA FINESTRA SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE (mandante) con sede in Via Vignola 1 Sogliano al Rubicone (FC), 
IL GIRASOLE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (mandante) con sede in Piazza 
Giorgi 9 San Mauro Pascoli (FC), con un punteggio complessivo assegnato all’offerta 
tecnica di punti 84,66/100, per un importo a base di gara e contrattuale di euro 
711.200,00 di cui:
> euro 600,00 per oneri di sicurezza;
> euro 644.429,02 per costi della manodopera;

DATO ATTO delle valutazioni del RUP in merito alla sussistenza della congruità dell’offerta 
ai sensi dell’articolo 108 c. 10 del D.lgs.36/2023 nonché in merito al sussistente rispetto dei 
minimi retributivi di cui 91 c. 5 e 108 c.9 e 110 c. 4 e 5 del D.lgs.36/2023, come da 
comunicazione pervenuta a questa S.U.A. in data 15/05/2024 PGN 0018939/2024 in atti;

DATTO ATTO  che:
. i controlli dei requisiti per il primo classificato ai sensi degli articoli 17 comma 5, 91, 94 e 
ss. e dell’allegato II.10 del D.Lgs. 36/2023, dichiarati ai sensi del DPR 445/2000 in fase di 
gara, si sono positivamente conclusi;
. per la ditta Il Girasole Società Cooperativa Sociale ONLUS è stata acquisita in data 
23/04/2024, tramite consultazione della Banca dati nazionale unica, l’informativa liberatoria 
ai sensi dell’articolo 3 del D.L.76/2020, convertito in Legge 120/2020, s.m.i., per effetto 
della quale  si può “procedere ad approvare o autorizzare contratti e subcontratti relativi a 
lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva”;

RITENUTO PERTANTO di dovere confermare quanto emerge dai verbali di gara;   

RITENUTO pertanto procedere all’aggiudicazione, considerato che tale provvedimento 
sarà sottoposto a decadenza nell’ipotesi le verifiche risultino poi negative e che il contratto 
d’appalto conseguente sarà sottoposto all’apposita condizione risolutiva;

VISTE le proprie competenze derivate dalla delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 del 31 
marzo 2015 e dalla Convenzione sottoscritta in data 17 novembre 2015 P.G.N. 45619, 
esecutiva dal 2 dicembre 2015;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 16/05/2024
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2024/318 del 16/05/2024 esecutiva dal 16/05/2024.



Det n. 318 / 2024
DATO ATTO che il sottoscritto dichiara di essere il responsabile del procedimento di gara 
e di non avere conflitto di interessi ex art. 6bis della legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, non necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile del 
responsabile di ragioneria;

DETERMINA

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli  dell’art. 17 e dell’all. I.3 del 
D.Lgs.36/2023  tutti i verbali di cui in premessa confermando le decisioni assunte  e le 
attestazioni di congruità dell’offerta e di aggiudicare, al raggruppamento temporaneo in 
costituendo UNIVERSIIS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE  (mandataria), con sede in 
Via Cividina 41/A Udine (UD), LA FINESTRA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 
(mandante) con sede in Via Vignola 1 Sogliano al Rubicone (FC), IL GIRASOLE SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (mandante) con sede in Piazza Giorgi 9 San Mauro 
Pascoli (FC), l’appalto in premessa per l’importo complessivo netto di Euro 711.200,00 
(settecentoundicimila e duecento) comprensivo degli oneri di sicurezza pari a Euro 600,00 
e del costo della manodopera  pari a Euro 644.429,02;

DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto, avendo partecipato alla procedura di 
affidamento una sola ditta, al Responsabile della prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza dell’Ente;

DI DISPORRE la trasmissione del presente atto, unitamente a tutti i verbali di gara, a tutti i 
partecipanti a mezzo SATER ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 36/2023 e la sua pubblicazione 
all’albo pretorio e sul profilo di committente della Stazione Unica Appaltante;

DI DEMANDARE al dirigente competente del Comune di Cesena l’adozione degli atti 
conseguenti per gli impegni di spesa.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento di aggiudicazione, in ragione di quanto in 
premessa indicato in merito alle verifiche di cui agli artt. 94 e ss. e dell’allegato II.10 del 
D.Lgs 36/2023 sarà sottoposto a decadenza nell’ipotesi che tali verifiche risultino poi 
negative e che il contratto d’appalto conseguente sarà sottoposto all’apposita condizione 
risolutiva.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 16/05/2024
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2024/318 del 16/05/2024 esecutiva dal 16/05/2024.



Det n. 318 / 2024

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 16/05/2024
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2024/318 del 16/05/2024 esecutiva dal 16/05/2024.



Det n. 318 / 2024

DETERMINAZIONE n. 318 / 2024

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 16/05/2024
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2024/318 del 16/05/2024 esecutiva dal 16/05/2024.


